1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalá řská práce

2011 Barbora Husáková

2

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Barbora Husáková

Vzestup a pád Marcosovy „manželské diktatury“

The Rise and Fall of Marcos´s „Conjugal Dictators hip“

Praha 2011 Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

3

Autorka by tímto chtěla poděkovat vedoucímu práce, který poskytl řadu odborných

připomínek.

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce

nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 25. 05. 2011 podpis

4

Anotace

Práce se zabývá utvářením politického systému Filipín. Cílem práce je ukázat

aplikovatelnost teorie sultanistických režimů na Filipíny. Práce se zprvu krátce věnuje

koloniálnímu období, formování politického systému po získání nezávislosti a

průběhu nedemokratického režimu a jeho konce.

The work deals with formation of the political system in the Philippines. The
aim of the work is confirm the applicability of the theory of sultanistic regimes in
the Philippines. At first, the work shortly considers the colonial period, the
formation of the political system after gaining the independence, and the course
of the non-democratic regime as well as its end.
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Úvod

Filipíny jsou velmi specifickou zemí. Koloniální období započaté v době

prvních námořních výprav zde zanechalo hluboké stopy. V jihovýchodní Asii

představují jedinou zemi, kde je většina obyvatel katolického vyznání. Byla to první

země v Asii, která deklarovala nezávislost a svoji zemi definovala jako demokratickou

republiku. Ta sice nebyla nikým uznána, ale v tomto regionu to byl ojedinělý krok.

Filipíny se staly první kolonií Spojených států, což jim přineslo výsostné postavení,

ale také vysokou závislost na USA. Po druhé světové válce získaly Filipíny

nezávislost a deklarovaly se jako demokratická republika. Ale jaká byla reálná

podoba demokracie ve skutečnosti? Po 26 letech nezávislosti se demokratický

systém zhroutil a přetvořil se v nedemokratický systém. V současné době jsou

Filipíny považovány za demokratickou republiku.

Cílem mé práce je postihnout politicko-historický vývoj Filipín sahající po

ukončení nedemokratického režimu, kterému se budu zejména věnovat. Splňovaly

Filipíny opravdu teoretická kritéria sultanistického režimu, za který je nedemokratická

vláda označována? Jaké opoziční složky získaly dominantní postavení a jaké faktory

sehrály zásadní roli při svrhnutí režimu? Jakou roli sehrály Spojené státy, jako

hegemon, na kterém jsou Filipíny do určité míry závislé dodnes?

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První část popisuje teoretické

přístupy, které je nutno pro účel práce přiblížit. Druhá část se pak věnuje samotné

případové studii Filipín. Mým cílem je zde popsat koloniální období a formování

demokracie po získání nezávislosti. Podrobněji se budu věnovat vzestupu, průběhu

režimu a následnému pádu Ferdinanda Marcose.

Závěr práce shrnuje a hodnotí vývoj Filipín za pomoci teoretického konceptu

sultanistických režimů, uvedeného v první části práce.
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I. Teoretické vymezení

Vzhledem k tomu, že cílem mé práce je zhodnocení politicko-historického

vývoje Filipín, je také nutné vysvětlit, v jakém smyslu budu jednotlivé politologické

termíny používat. Filipíny se z jisté formy demokratického režimu přeměnily

v nedemokratický režim sultanistického typu, aby pak následnou tranzicí dospěly

opět k jisté formě demokracie. Proto se nejprve zaměřím na pojem demokracie,

nedemokratické režimy a podrobněji rozeberu sultanistický režim a jeho zhroucení.

1. Demokracie

Teorií, které vysvětlují tento systém vládnutí je mnoho. Jednou z nejvíce

uznávaných teorií se stala koncepce polyarchie, vytvořená Robertem Dahlem. Jeho

přínos byl hlavně v doplnění normativních sociálně-ekonomických teorií o politicko-

kulturní faktory jednotlivých režimů, které lze na tomto základě empiricky prověřit.

Dahl se zaměřil na širší škálu funkčních činitelů. Hlavním bodem jeho práce je

zřetelné rozlišení mezi demokracií jako ideálem a demokracií jako existujícím

režimem. Demokracii tedy chápe jako ideál, kterého se různé země snaží různými

cestami dosáhnout. Dahl definuje demokracii jako „vládní systém, který je citlivý

k preferencím občanů, jež chápe jako politicky rovnoprávné“.1 Tato politická

rovnoprávnost je vázána na rovnou a efektivní příležitost vyjádřit se k otázkám dané

problematiky – účinná participace, na volební rovnost, na rovném přístupu

k informacím – poučené porozumění, na kontrole nad nastolováním agendy

k projednání a na zapojení všech dospělých, neboli na splnění občanských práv

vycházejících z prvních čtyř kritérií. 2

Z výše uvedených institucionálních záruk nám vyplývá teoretická škála, do které

lze zařadit mnoho zemí s různou úrovní demokracie. A právě na základě těchto

kritérií, můžeme úroveň a kvalitu jedné demokracie porovnávat s jiným politickým

1 Dahl, Robert A. Polyarchy – Particapation and Opposition, Yale University Press, 1971, p. 1
2 Dahl, Robert: O demokracii, Praha: Portál, 2001, p. 39
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prostředím. Je tedy jasné, že kvalita demokracie ve Spojených státech se nebude

rovnat kvalitě demokracie např. jedné z afrických zemí. V souvislosti s postupující

transformací některých nedemokratických režimů dochází ke vzniku takových režimů,

které neodpovídají západnímu modelu demokracie. Některé politické systémy se tak

ocitají někde uprostřed mezi dvěma póly, tj. mezi demokratickým a nedemokratickým

režimem a jejich reálný politický systém je skryt pod rouškou demokratické fasády.

Tam, kde je reálná moc úřadů limitována, kde je politická soutěž omezená, kde se

vyskytují pochybnosti o průběhu voleb, kde politické a občanské svobody jsou

omezeny a některé politické názory není možné svobodně projevovat, tak takové

systémy jsou nazývány jako semidemokratické, nebo jako low-quality democracy,

low-intensity democracy, poor democracy nebo pseoudodemocracy.3

V současné době existuje 118 demokratických zemí z celkového počtu 193

zemí. Ale otázkou zůstává, jaká je úroveň těchto demokracií? Tak jak státy po celém

světě adoptovaly různé formy kapitalismu, tak byly adoptovány i různé formy

demokracie. Z toho nám vyplývá, že západní demokracie je pouze jednou a ne

jedinou podobou demokracie. Nedávná historie východní Asie je důkazem tohoto

vývoje: „Z autokracie se přetvořily do liberalizujících autokracií a v některých

případech do semi-demokracií s patriarchátem nebo jedno-stranickým systémem, ve

kterých jsou volby spíše potvrzením jejich moci, než skutečným souhlasem.“4

1.1 Demokracie v Asii

„Svoboda a demokracie nejsou univerzální hodnoty, ale spíše západní pojetí“ 5

Je tomu opravdu tak, že demokracie je záležitostí západního světa a produktem

evropského osvícenství? Jihovýchodní Asie je region, který dlouho odolává

demokratizaci v rámci Huntingtonovi tzv. třetí vlny demokratizace, započaté v roce

1974. Asii se často přičítá sklon k nedemokratickým, autoritářským systémům

vládnutí. Jeden z čelních amerických specialistů na Asii Lucian W. Pye tvrdil, že

asijské společnosti obecně nekladou důraz na individualismus, ale upřednostňují

3 Diamond Larry - Linz, J. Juan - Lipset, Seymour Martin: Politics in Developing Countries, Lynne Reinner
Publisher, Colorado, 1995, p. 7 – 8
4 Zakaria, F (1997): The Rise of Illiberal Democracy. Foreign Affairs, Vol. 76, No. 6, p. 27
5 Diamond, Larry: The Spirit of Democracy, Henry Holt and Company, LLC, New York, 2008, p. 17
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rodinné a společenské zájmy nad potřebami individua a podřizují se autoritám, které

uspokojují zakořeněnou touhu po řádu a bezpečnosti, čímž soustřeďují moc v rukou

jednotlivých vůdců.6 Tyto tradiční hodnoty jsou považovány za dědictví

konfucianismu.

A co vlastně dle názoru obyvatel východní Asie znamená demokracie? Yu-

tzung Chang a Yun-han Chu provedli v roce 2007 v rámci organizace Asian


[…]


ho vyzvala, aby rezignoval. Pod nátlakem amerického vyslance Stephana Bosworda

Marcos odstoupil. V noci z 25. na 26. února se svoji rodinou, gen. Verem a svými

nejbližšími opustil královský palác. V helikoptéře U. S. Air Force odletěli na Hawai,

kde Marcos zůstal až do své smrti 28. září 1989. Po Marcosově odjezdu zaplavili

občané celé město a provolávali „Cory! Cory! Cory!“

Dědictví Marcosova režimu přineslo velké problémy v následné demokratizaci.

Zdeformované státní instituce, zruinovaná ekonomika, hrozba komunistické rebelie a

zpolitizovaná armáda představovaly hrozbu pro konsolidaci demokracie. Jistá

demokratická zkušenost napomohla vrátit Filipíny do svých starých struktur. „Raw

democracy“ byla pomalu obnovována po pádu „manželské demokracie“.140

139 Agoncilo, Teodoro A.: History of the Filiino People, Garotech Publiching, Quezon, 1990, p. 585
140 Thompson, Mark : The Marcos Regime in the Philippine in Chebabi, H. E. - Linz, Juan J.: Sultanistic
Regimes, The John Hopkins University Press, 1998, p. 229
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Závěr

Filipíny urazily velký kus cesty od získání nezávislosti. Koloniální období

vtisklo Filipínám západní podobu státu, který byl tamními praktikami deformován.

Jediné dvě relevantní politické strany se pomocí pravidelných voleb zpravidla střídaly

u moci, čímž zabraňovaly akumulaci moci jedné vládní elity a splňovaly tak minimální

požadavek demokracie. Politika se stala arénou elitních rodin, které mezi sebou

uzavíraly politické frakce, dominující ve filipínské podobě demokracie. Volby byly

stále jedinou cestou, jak se dostat k politické moci a tím získat přístup ke státním

financím. Staly se tak velmi finančně nákladnými a neúnosně zatěžovaly státní

rozpočet. Volby provázelo násilí, podvody a vysoká korupce. Politické strany byly

ideologicky prázdné a politika fungovala na vazbě patron – klient. Filipínská

demokracie po druhé světové válce byla hybridní demokracií. Adoptovala sice vzorný

příklad západní demokracie od Spojených států, ale nedokázala ho udržet.

Úzké rodinné vazby, přílišná koncentrace moci v rukou prezidenta, zhoršující

se ekonomické situace a povstalecký boj komunistických guerill přeměnily filipínskou

demokracii v nedemokratický režim tradičního typu – sultanistický režim. Pro tyto

režimy je typická problémová suverenita, kterou Filipíny naprosto splňovaly. Vazba

na Spojené státy byla de facto základem úspěchu jednotlivých prezidentů. Koloniální

minulost, strategická poloha a monokulturní ekonomika, snadno ovládnutelná jednou

osobou, jsou klasickými rysy sultanistických režimů, které jsou na Filipíny

aplikovatelné.

Manželská diktatura Ferdinanda a Imeldy Marcosových splňovala základní

charakteristiku sultanistického režimu. Filipíny přetvořila ve své osobní dominium.

Jediným relevantím faktorem v přístupu k politické i ekonomické moci se stalo

favorizování úzkého okolí vládnoucího páru. Režim si kladl za cíl sociální reformu

společnosti, která se měla uskutečnit po vyhlášení stanného práva spolu s „New

Society“. Jejím výsledkem bylo pouhé vyměnění jedné oligarchické třídy za jinou.

Ekonomická situace se na počátku režimu zlepšila, ale v dalších letech docházelo

k jejímu zhoršování. Velké podniky, jakými byla např. společnost pro výrobu a

distribuci elektrické energie Meralco, přešly do vlastnictví úzkého rodinného kruhu

Marcosových. Režim přetvořil armádu v neprofesionální zkorumpovanou složku

moci, která sloužila hlavně jako pretoriánská garda Marcose. Teror režimu dosáhl

postupem času u všech složek společnosti takové míry, až došlo k vytvoření několika
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opozičních hnutí. Vyvrcholením se stala vražda předního opozičního politika Beninqa

Aquina.

Opozice vůči Marcosovu režimu spočívala v soupeření umírněné a radikální

opozice. Obě složky spolu navazovaly styky a tvořily aliance, ale představa o

společném uchopení moci po svrhnutí Marcose byla nereálná. Představitelé

sultanistických režimů vědí, že mohou profitovat pouze pokud budou v čele režimu a

jejich odstoupení znamená odsouzení, popravu nebo v lepším případě exil. Proto

nebyl Marcos ochotný připustit jakékoliv jiné nezávislé aktéry nebo instituce, které by

pomohly ukončit režim a vrátit ho zpět do svých starých politických struktur. Jeho

ústupky v podobě vyhlášení voleb byly vždy na základě mezinárodního tlaku, nikdy

ne z jeho osobního rozhodnutí. Přesto, že Marcos dokázal velmi obratně jednat se

Spojenými státy a některé z amerických politiků si až téměř podmanil, tak konec

americké podpory znamenal i konec jeho režimu. Zabití Ninoye Aquina spustilo

řetězovou reakci, která ukončila jeho režim. Specifikem pádu Marcosova režimu byla

taktika umírněné opozice. Následné masové protesty nevyužila k násilnému převratu,

ale vyzvala obyvatele k účasti v prezidentských volbách v roce 1986, aby v nich

vyjádřili svůj politický názor na režim. Podpora katolické církve a postoj Spojených

států, které vyslaly na Filipíny své volební pozorovatele, pomohly k regulérnosti

voleb. Povolební rezignace představitelů ozbrojených složek a jejich masová

podpora, neschopná armáda a stanovisko USA umožnilo revoluční, ale nekrvavý

konec Marcosova režimu. Revoluce EDSA se stala ukázkovým příkladem, jak

sultanistický režim svrhnout.
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