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Barbora Husáková si pro svou bakalářskou práci nevybrala snadné téma, totiž moderní

politický vývoj Filipín, především pak existenci režimu Ferdinanda a Imeldy Marcosových.

K napsání textu na takové téma se u nás velmi obtížně shání literatura a ani dostupné

elektronické databáze nejsou, bohužel, příliš štědré, což zná autor posudku ze své vlastní

zkušenosti. Kolegyně Husáková tudíž musela vyvinout značné úsilí již v přípravné fázi.

Studie je v zásadě aplikací Linzova typu sultanistického režimu na filipínský případ. Nejde o

nic objevného, neboť Marcos byl jedním z hlavních zdrojů při tvorbě tohoto Linzova

konceptu.

Úvodní části textu jsou teoretické. Autorka se věnuje otázce politických režimů v asijské

oblasti. Ačkoli pro tuto část by jistě našla mnohem více zdrojů a mohla by rozebrat celou

řadu diskuzí na téma vztahu politické kultury a demokracie, vychází zde s celkem

„úsporného“ množství studií. V případě rozboru teorií nedemokratických režimů nám pak

solidně shrne Linze a Chehabiho (avšak všude nám systematicky píše Chechabi, což je –

s ohledem na to, že na jeho díle hodně závisí – poněkud šokující). A pokud používá termín

sultanistický, měla by se ho držet a neplést do textu termín sultánský (s. 25).

Po teoretizujícím oddíle se autorka věnuje náčrtu filipínských dějin a okolnostem nastolení

Marcosova režimu. Zde ji je třeba pochválit za to, že tato část organicky navazuje na část

teoretickou. Když nám Husáková uvede strukturální předpoklady vzniku sultanistického

režimu, tak nám tyto demonstruje na konkrétním filipínském případě. Historický vývoj Filipín

je postaven na solidní znalosti standardní literatury.

Vytknout práci lze řadu především formálních nedostatků. Anotace práce je na rozsahu

pouhých čtyř řádků. Její „anglická“ verze také není největší devizou díla. V textu je použito

na řadě míst jiného písma, některé poznámky pod čarou jsou pak „rozhozeny“ (s. 46).

Standardizovaný není ani způsob odkazování na literaturu. Anglické názvy knih a článků jsou

povětšinou napsány špatně, a to jak v poznámkách, tak v seznamu literatury. Odborné

termíny v anglickém jazyce nejsou uváděny v kurzívě atd.

Zcela nepovedený je pak úvod, v němž absentuje rozbor použité literatury!

Po obsahové stránce je studie standardním textem, hodně závislým na použité literatuře, bez

originálních závěrů, odpovídajícím očekáváním od drobně podprůměrné bakalářské práce.

Po stránce formální jde o nedostatečně zpracovaný text.

Dle průběhu obhajoby navrhuji mezi velmi dobře a dobře.

Radek Buben